بہائیوں کی اس ساری محنت کا اصل مقصد یہی تبصرہ تھا کہ اللہ تعالیٰ کی آخری مقدس کتاب قرآن مجید کو کسی طریقے سے محرف ثابت کریں تاکہ نہ رہے بانس نہ بجے بانسری، ان لوگوں کو شاید نہیں معلوم کہ قرآن مجید میں صاف اعلان ہے کہ:

إِنَّا نَحْنُ نَزَّلْنَا الذِّكْرَ وَإِنَّا لَهُ لَحَافِظُونَ<sup>16</sup> "یہ یاد دہانی: ہم ہی نے اُنٹاری ہے اور ہم ہی اس کے محافظ ہیں۔"

## حواشی و حوالہ جات

- 1 محمد اقبال ۲۰ ذوالحجہ ۱۲۸۹ھ / فروری ۱۸۷۳ء کو سیالکوٹ میں پیدا ہوئے۔ آباؤ اجداد "سپرو گوٹ" کے کشمیری پنڈت تھے جو اٹھارویں صدی ہجری میں حلقہ گوش اسلام ہوئے تھے۔ والد کا نام شیخ نور محمد تھا۔ شمس العلماء میر حسن سے حصول علم کیا۔ ۱۸۹۹ء میں ایم۔ اے کیا۔ اگست ۱۹۰۵ء میں میونخ، جرمنی سے پی ایچ۔ ڈی کی ڈگری حاصل کی۔ ۱۲ اپریل ۱۹۳۸ء کو وفات پا گئے۔
- (اردو دائرہ معارف اسلامیہ ۷: ۳۰ و ما بعد، زیر اہتمام: دانش گاہ پنجاب، لاہور، طبع اول: ۱۳۹۰ھ / ۱۹۷۱ء)

2 علامہ اقبال، ڈاکٹر محمد اقبال، ضرب کلیم، ص: ۶۸۳، ضمن: کلیات اقبال اردو، فضلی سنز پرائیویٹ لمیٹڈ، کراچی، ۱۹۹۹ء

3 سورة الواقعة ۵۶: ۷۴

4 سورة الاعلى ۸۷: ۱

5 سورة العلق ۹۶: ۱

6 سورة المائدة ۵: ۴

7 سورة المائدة ۵: ۵

8 سورة المائدة ۵: ۶

9 سورة المائدة ۵: ۹

10 سورة المائدة ۵: ۱۰

11 بہائیت کی بنیاد مرزا حسین علی نوری بہاء اللہ نے رکھی۔ اس کی پیدائش ۲ محرم ۱۲۳۳ھ / ۱۲ نومبر ۱۸۱۷ء کو تہران میں ہوئی اور وفات ۲ مئی ۱۸۹۲ء کو عکہ فلسطین میں ہوئی۔ [اردو دائرہ معارف اسلامیہ ۵: ۹۰] آپ کو آپ کے مقتدانے بہاء اللہ کا لقب دیا تھا جو شیراز میں ایک تاجر شیعہ گھرانے میں یکم محرم ۱۲۳۶ھ / ۱۹ اکتوبر ۱۸۲۰ء کو پیدا ہوا۔ بعض ماخذ میں اس کی تاریخ پیدائش یکم محرم ۱۲۳۵ھ / ۳۰ اکتوبر ۱۸۱۹ء بتائی گئی ہے۔ ایران میں کافی اکھاڑ پچھاڑ اور شور شیں برپا کرنے کے بعد اسے ایک عیسائی پلٹن نے اتوار کے روز ۲۸ شعبان ۱۲۶۶ھ / ۹ جولائی ۱۸۵۰ء کو دوپہر کے وقت قتل کر دیا۔ (اردو دائرہ معارف اسلامیہ ۳: ۷۸۴-۷۹۰) بہائیت اسلام کا کوئی فرقہ نہیں بلکہ ایک الگ مذہب ہے اور اس کے ماننے والے اپنے خیال میں اسے دیگر مذاہب سے بہتر مانتے ہیں۔ وہ یہ سمجھتے ہیں کہ یہ قانون ارتقاء کا ایک طبعی نتیجہ ہے کہ جو بعد میں آتا ہے پہلے سے بہتر اور افضل ہوتا ہے۔ بہائی تعلیمات اور معتقدات کا بڑا حصہ اسماعیلی عقائد و تعلیمات سے مماثل ہے۔

(اردو دائرہ معارف اسلامیہ ۵: ۹۹)

12 ہفت روزہ ختم نبوت، کراچی، جلد: ۸، شمارہ: ۳۸

13 ماہنامہ الشریعہ، گوجرانوالہ، جلد: ۱، شمارہ: ۷، صفحہ: ۱۶

14 سورة الحجر ۱۵: ۹

15 بہائیت کی بنیاد مرزا حسین علی نوری بہاء اللہ نے رکھی۔ اس کی پیدائش ۲ محرم ۱۲۳۳ھ / ۱۲ نومبر ۱۸۱۷ء کو تہران میں ہوئی اور وفات ۲ مئی ۱۸۹۲ء کو عکہ فلسطین میں ہوئی۔ [اردو دائرہ معارف اسلامیہ ۵: ۹۰] آپ کو آپ کے مقتدانے بہاء اللہ کا لقب دیا تھا جو شیراز میں ایک تاجر شیعہ گھرانے میں یکم محرم ۱۲۳۶ھ / ۱۹ اکتوبر ۱۸۲۰ء کو پیدا ہوا۔ بعض ماخذ میں اس کی تاریخ پیدائش یکم محرم ۱۲۳۵ھ / ۳۰ اکتوبر ۱۸۱۹ء بتائی گئی ہے۔ ایران میں کافی اکھاڑ پچھاڑ اور شور شیں برپا کرنے کے بعد اسے ایک عیسائی پلٹن نے اتوار کے روز ۲۸ شعبان ۱۲۶۶ھ / ۹ جولائی ۱۸۵۰ء کو دوپہر کے وقت قتل کر دیا۔ (اردو دائرہ معارف اسلامیہ ۳: ۷۸۴-۷۹۰) بہائیت اسلام کا کوئی فرقہ نہیں بلکہ ایک الگ مذہب ہے اور اس کے ماننے والے اپنے خیال میں اسے دیگر مذاہب سے بہتر مانتے ہیں۔ وہ یہ سمجھتے ہیں کہ یہ قانون ارتقاء کا ایک طبعی نتیجہ ہے کہ جو بعد میں آتا ہے پہلے سے بہتر اور افضل ہوتا ہے۔